21 782 Diário da República, 2.a série — N.o 147 — 1 de Agosto de 2007

Escola Básica dos 1.o, 2.o e 3.o Ciclos de Peniche

Despacho (extracto) n.o 16 862/2007

No uso das competências que me foram conferidas pelo n.o 1.6
do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, e por meu despacho
de 7 de Maio de 2007, autorizo a rescisão do contrato individual
de trabalho por tempo indeterminado do auxiliar de acção educativa
Rafael Ruben Soares Ribeiro, com efeitos a partir de 7 de Maio
de 2007.

9 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Armé-
nio Correia Sousa.

Despacho (extracto) n.o 16 863/2007

Por despacho de 9 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.2 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos refe-
rentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos docentes contratados abaixo
mencionados:

Carla Isabel de Jesus Correia.
Maria Fernanda Martins Santos.
Maria Irene dos Santos Martins.
Margarida Isabel da Silva Carreira.
Gracinda Maria Gomes Soares.
Ana Berta Rodrigues Ferreira Póvoa.
Sónia Maria Simões Fino de Carvalho.
Paulo Alexandre Ribeiro Veloso.
Catarina Maria Saraiva Fonseca.
Élia Fernanda Borges Nascimento de Sousa.
José Alberto Brandão Seara Xavier de Araújo.
Alexandra Isabel Martins Caetano.
Ana Carla Portela Franco.

Bruno Miguel Franco Amaro.
Ana Manuel de Carvalho Fialho Moreira.

9 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Armé-
nio Correia Sousa.

Despacho (extracto) n.o 16 864/2007

Por despacho de 9 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi a professora do grupo 220 Patrícia Alexandra Figueiredo Batista,
do QZP do Baixo Alentejo e Alentejo Litoral, código 02, transferida,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, para o QZP do Oeste, código 19.

9 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Armé-
nio Correia Sousa.

Agrupamento Vertical de Escolas
da Freguesia de Praia do Ribatejo

Despacho (extracto) n.o 16 865/2007

Por despacho de 18 de Dezembro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

1.o ciclo António Manuel Calado Filipe . . . . . . . . . EB1 Moita do Norte, n.o 2 . . . . . 247236 EB1 de Ramo de Cima — Limei-
ras.

268264

1.o ciclo Maria Helena Faria de Deus . . . . . . . . . . . EB1 de Arreciadas — Abrantes 204766 EB1 de Praia do Ribatejo . . . . . 266693

20 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Aida Manuela Rei Pereira de Matos.

Agrupamento de Escolas de Rio de Mouro Padre Alberto Neto

Despacho n.o 16 866/2007

Por despacho de 18 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeada para o quadro de zona pedagógica de Lisboa Ocidental
a professora Raquel Andreia Felício Antunes do 1.o ciclo do ensino
básico, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

18 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos Martins Simões.

Agrupamento de Escolas de Sacavém e Prior Velho

Despacho (extracto) n.o 16 867/2007

Por despacho de 18 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeadas para o quadro de zona pedagógica de Lisboa, nos
termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93,
de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei

n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras contratadas do grupo 1 C
Ermelinda da Conceição Correia Nogueira, Sónia Cristina Olímpio
Guerreiro Dourado, Maria do Rosário Reis de Carvalho e Maria
de Jesus Pinto Vasconcelos e Sousa Fonseca.

18 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Piedade Gerardo Parente.

Agrupamento de Escolas de Salvaterra de Magos

Despacho (extracto) n.o 16 868/2007

Por despacho de 18 de Dezembro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi a professora do quadro de nomeação definitiva Margarida Maria
de Oliveira Benito, do 1.o ciclo, código 14, transferida, nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, do QZP da Lezíria e
Médio Tejo para a EB 1 de Salvaterra de Magos, código 272632.

6 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana-
bela da Costa Maldonado Rogado Janeiro.